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ABSTRAKT

Abstrakt česky

Cílem této práce zvýšit efektivitu hospodaření s biomasou ve společnosti ADW Agro, a. s.
Celá práce je rozdělena do tří logicky na sebe navazujících částí. V první části uvádím teo-
retická východiska, jejichž znalost je nezbytná k porozumění obsahu celé práce. Následuje
analytická část, ve které představím současné způsoby využívání biomasy. Na základě této
analýzy navrhuji v projektové části novou výrobní linku pro zpracování biomasy do formy
pelet.
V rámci projektu byl hledán vhodný dodavatel technologického zařízení, vybrány potřebné
prostory pro umístění linky a navržen layout. Nechybí finanční hodnocení celého projektu
a další doporučení jak zvýšit využívání biomasy ve společnosti.

Klíčová slova: Biomasa, pelety, SWOT analýza, BCG matice, layout.

ABSTRACT

The aim of this diploma thesis is to raise the efficiency of biomass management in ADW

Agro, Inc. Whole work is divided into three logically established parts. In first part I am

citing theoretical data that are essential to understand the content of this work. Following

analytical part is dedicated to introducing the current ways of using the biomass. On basis

of the analysis I am suggesting new assembly line for processing the biomass into pellets.

In project part I aim to search for a suitable supplier of the technological equipment, choose

necessary spaces to locate the assembly line and suggest new layout. Finally I am paying

attention to financial evaluation of the whole project and other recommendations regarding

to increasing the use of the biomass.

Keywords: biomass, pellets, SWOT analysis, BCG matrix, layout.
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ÚVOD

V současné době se začíná celosvětově usilovně hledat náhrada za fosilní energetické zdro-

je, jejichž zásoby se v posledních letech rychle snižují. Nezbývá nic jiného, než se naučit

spotřebovávanou energii efektivně využívat a také se poohlédnout po jiných, nejlépe obno-

vitelných zdrojích energie. Přínos biomasy tkví především ve snaze o snížení produkce

oxidu uhličitého při výrobě energií. Při využití biomasy se energie uvolňuje zpravidla ve

formě tepla spalováním, tj. oxidací vzdušným kyslíkem. Přitom množství oxidu uhličitého

víceméně odpovídá množství uhlíku spotřebovaného při růstu biomasy. Takto vzniklý oxid

uhličitý pak opět může být rostlinami zachycen a celý cyklus se opakuje. Využívání bioma-

sy tak významně přispívá ke snižování emisí skleníkových plynů.

Evropský trh potravin je nasycen a zemědělská produkce k potravinářským účelům nachází

obtížně uplatnění. Jedním z perspektivních způsobů je využití zemědělské půdy pro pěsto-

vání energetických a průmyslových plodin. Jejich zpracování a využití nachází uplatnění v

regionu pěstitele a není bezprostředně závislé na situaci na trhu. Využít zemědělskou půdu

pro nepotravinářské účely se jeví jako perspektivní i vzhledem k ceně ostatních energií a

surovin. Poptávka po fytomase se proto zvyšuje. Problematiku fytomasy je nutné řešit

komplexně, tj. nejen pěstování, sklizeň a uskladnění, ale i zařízení na její další energetické

nebo průmyslové využití.

Podpora obnovitelných zdrojů energie (OZE) hraje v energetické politice EU významnou

roli. Ve střední Evropě je pak nejdůležitějším obnovitelným zdrojem biomasa. Biomasu je

možné relativně snadno skladovat a je na rozdíl od větrné nebo solární energie také poměr-

ně stálým zdrojem energie. Vzhledem k současným cílům EU v rozvoji OZE do roku 2020

(20 % podílu OZE na celkové spotřebě energetických zdrojů) můžeme v regionu střední

Evropy v následujících letech a desetiletích očekávat rychlý růst užití biomasy pro energe-

tické účely, včetně výroby kapalných biopaliv.

Aktuální energetická politika ČR si klade za cíl zvýšení podílu obnovitelných zdrojů na

celkové spotřebě primárních energetických zdrojů na 8,9 % k roku 2010 a zhruba 15,7 % k

roku 2030. Biomasa by měla pokrývat přibližně ¾ tohoto podílu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BIOMASA JAKO ZDROJ ENERGIE

Zásobování palivy a energiemi je problém, který znepokojuje společnost po celém světě. Je

umocňován dosavadními trendy světového populačního růstu, rostoucí spotřebou energie,

rychlým poklesem zásob fosilních paliv, zdánlivě pomalým technickým pokrokem v obje-

vování nových, především obnovitelných zdrojů energie, negativními dopady na životní

prostředí. [1]

Jednou z možností, jak získávat energie z obnovitelných zdrojů, je zpracování biomasy. Do

biomasy určené k energetickým účelům je vkládána naděje, že se stane alternativním obno-

vitelným energetickým zdrojem a v budoucnosti nahradí podstatnou část mizejících neob-

novitelných klasických zdrojů energie (uhlí, ropné produkty, zemní plyn).

1.1 Co je biomasa

Biomasa je definována jako substance biologického původy (pěstování rostlin v půdě nebo

ve vodě, chov živočichů, produkce organického původu, organické odpady). Může být zís-

kávána buď záměrně (jako výsledek výrobní činnosti) nebo se jedná o využití odpadů ze

zemědělské, potravinářské a lesní výroby, z komunálního hospodářství, z údržby krajiny a

péče o ni. [8]

Celý proces využití biomasy k energetickým účelům musí odpovídat obecně platné právní a

technické legislativě (zákonům, vládním nařízením, českým technickým normám, atd.) i

lokálně platným opatřením a rozhodnutím správních orgánů.

1.2 Formy a zdroje biomasy

Základním producentem biomasy jsou rostliny, které jsou schopné využitím světelné ener-

gie zachycené v zeleném barvivu, chlorofylu, produkovat sacharidy a následně bílkoviny.

Ty jsou základním „stavebním kamenem“ všech živých organismů – biomasy. Tato reakce

je syntézou atmosférického CO2 a vody, za pomoci energie slunečního záření (proces zva-

ný fotosyntéza). Teoreticky všechny formy biomasy je možno využít pro produkci energie,

neboť základním stavebním prvkem živé hmoty je uhlík a uhlíková vazba, která obsahuje

energii. Je pouze technickou otázkou jak tento potenciál využít a zda je to ekonomicky

výhodné.
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Z hlediska vzniku biomasy vhodné pro výrobu energie je možné rozdělit ji na tyto základní

skupiny:

1. Zbytková biomasa ze zemědělství

� rostlinné sklizňové zbytky zemědělské prvovýroby, zejména sláma obilná a řep-

ková,

� organické zbytky zemědělské výroby, zejména chlévská mrva,

� organické nebo rostlinné zbytky ze zpracovatelského průmyslu, zejména mléká-

renského a potravinářského (např. rostlinné obaly olejnatých semen - slunečnice,

tuky).

2. Zbytková biomasa z lesnictví

� těžební odpad z lesního hospodaření např. z prořezávek, probírek a nehroubí (prů-

měr kmene < 7cm) z mýtní těžby,

� spalitelný odpad z pilařské výroby, dřevozpracujícího a papírenského průmyslu.

3. Biomasa energetických plodin pro paliva 1. generace

� řepka a palma olejná na FAME a PPO (čistý řepkový olej),

� pšenice a kukuřice (v USA) na bioetanol,

� žitovec (triticale) na pelety.

4. Biomasa energetických plodin pro paliva 2. generace (tzv. ligno-celulózní plodiny)

� dřeviny: např. topoly, vrby nebo v teplejších oblastech eukalyptus,

� nedřevnaté rostliny: energetický šťovík, ozdobnice čínská, proso dvojřadé aj.

1.3 Způsoby využití biomasy k energetickým účelům

Nejvhodnější způsob využití biomasy k energetickým účelům je do značné míry předurčen

jejími fyzikálními a chemickými vlastnostmi. Velmi důležitým parametrem je vlhkost,

resp. obsah sušiny v biomase. Přibližnou hranicí mezi suchými a mokrými procesy je hra-

nice padesáti procent.
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Z principiálního hlediska lze rozlišit několik způsobů získávání energie z biomasy pro

energetické využití:

a) termochemická přeměna biomasy (suché procesy)

� spalování,

� zplyňování,

� pyrolýza,

b) biochemická přeměna biomasy (mokré procesy)

� alkoholové kvašení,

� metanové kvašení,

c) fyzikální a chemická přeměna biomasy

� mechanicky (štípání, drcení, lisování, briketování, peletování, mletí apod.),

� chemicky (esterifikace surových bioolejů),

d) získávání odpadního tepla při zpracování biomasy (např. při kompostování, ae-

robním čištění odpadních vod, anaerobní fermentaci pevných organických odpadů

apod.).

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 16


[…]


potenciál nízký a poměr sulfidy/O2 vysoký. Tato metoda je z provozního hlediska

velmi perspektivní. Její aplikace je vhodná pro střední rozsah koncentrací sulfanu.

12.2.2 Dodávka do sítě

Po úpravě bioplynu na vysoký obsah CH4 vypírkou CO2 lze za určitých podmínek dodávat

tento plyn do sítě nebo plnit tlakové láhve pro pohon motorových vozidel. V dopravě se

bioplynem rozumí palivo vzniklé biologickými procesy z organických hmot, které je pro

účel pohonu motorových vozidel zbaveno nežádoucích příměsí, zejména CO2 a H2S, tak

aby odpovídalo požadavkům na zemní plyn (obsah methanu vyšší než 95%, výhřevnost

srovnatelná). Hlavními nevýhodami používání bioplynu v dopravě jsou: jeho omezené

množství, lokální výroba a nákladné čištění na kvalitu zemního plynu.
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo navrhnout nejvhodnější způsoby rozšíření činnosti firmy ADW Agro, a.

s. (která se zabývá zemědělskou činností, obchodem se zemědělskými komoditami, výro-

bou bionafty a výrobou elektrické energie z biomasy). Firma má značně rezervy ve využí-

vání velkých objemů produkované a vykupované biomasy. Zadání práce je proto zaměřeno

výhradně na hledání dalších možností jejího využívání.

Analytická část práce vedla k závěrům, že nejvhodnější formou využití nadbytečné bioma-

sy bude zřízení nového pracoviště pro peletování, čímž se podstatně zmenší její objem a

vytvoří nový perspektivní druh finálních výrobků, který biomasu významně zhodnotí.

Projektová část práce navrhuje vybudování peletovací linky, vybavené zařízením od doda-

vatelské firmy SOMA. Toto zařízení vyhovuje jak z hlediska výkonu (je schopno zvlád-

nout předpokládané velké objemy biomasy), tak také z hlediska spolehlivosti ověřené

zhruba padesáti realizacemi v rámci ČR.

Pro umístění linky byly vybrány již existující nevyužité budovy, jejichž revitalizace bude

podstatně levnější než výstavba nových objektů. Ve vybraných budovách bude možno, jak

ukazuje přiložený layout, umístit sklad pro nezbytnou zásobu biomasy (v téže budově,

v níž je umístěna linka) a sklad hotových pelet ve vedlejší budově propojené s výrobní lin-

kou pásovým dopravníkem.

Jak ukazuje předběžný propočet nákladů a výnosů bude možno, vzhledem k dotacím, které

jsou pro tento účel poskytovány, dosáhnout velmi rychlé doby návratnosti vložených pro-

středků.

Vzhledem k tomu, pelety jsou ekologickým ušlechtilým palivem, vhodným nejen pro au-

tomatické spalování ve speciálních kotlích, ale lze je úspěšně spalovat i ve stávajících kot-

lích na tuhá paliva, je možno předpokládat rostoucí zájem potencionálních odběratelů. Po-

kud by předpokládaná poptávka po vyrobených peletách nenastala, bylo by velmi jednodu-

ché doplnit tuto linku o lokální teplárnu, zásobující teplem řadu objektů v blízko stojící

vesnici. Bezkonkurenční ceny dodávaného tepla ve srovnání s elektřinou a plynem by ne-

sporně umožnily další zhodnocení biomasy, což bylo hlavním cílem práce.
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PŘÍLOHA P I: TECHNICKO-EKONOMICKÉ ÚDAJE VYBRANÝCH
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PŘÍLOHA P2: NÁKLADY TECHNOLOGICKÝCH OPERACÍ NA 1 HA: PLODINA - TRITICALE
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PŘÍLOHA P4: PŘEDBĚŽNÝ ROZPOČET STAVEBNÍCH PRACÍ

FIRMY M+R STAVEBNÍ, S. R. O.

Úkon Jednotková
cena

Celková cena

Sociální zařízení

Omítka 30m2 260,-- 7.800,--

Malby - 900,--

Obklad 24m2 580,-- 13.900,--

Dlažba9m2 600,-- 5.400,--

Sprchový kout - 6.000,--

Elektrický ohřívač vody - 4.000,--

Záchod - 1.500,--

Instalatérské práce - 4.000,--

Šatna

Omítky 46m2 260,-- 12.000,--

Betonování podlahy a dlažba 800,-- 16.000,--

Malby - 1.500,--

Vrata

Vybourání otvoru, překlady, zapravení - 25.000,--

Vrata plechová, dvoukřídlá 4x3,5m - 35.000,--

Bourání a likvidace stropu kravína
50x10m

120.000,-- 240.000,--

Osvětlení hal

Průmyslová svítidla 3500,-- 70.000,--

Elektrikářské práce, vodiče - 30.000,--

Vytápění výrobní haly

Kotel na pelety 120.000,-- 121.000,--

Trubky + montážní materiál - 60.000,--

Instalace kotle a použitých radiátorů - 19.000,--

Zateplení stropů - 200.000,--

Celkem - 865.200,--

PŘÍLOHA P5: PŘEHLED VÝH ŘEVNOSTÍ JEDNOTLIVÝCH PALIV

Pelety Nepeletovaná paliva

Materiál Výhřevnost

(MJ/kg)

Materiál Výhřevnost

(MJ/kg)

Piliny 16,5 - 18,5 Dřevo, polena 12 - 15

Sláma 16,5 - 18,5 Dřevní štěpka 5 - 13

Sláma z olejnin 18,5 - 19,5 Kůra čerstvá 4 - 10

Kukuřice 6,5 - 18,5 Sláma z řepky 13 - 17

Rašelina 17,5 Rašelina surová 8 - 11

- - Hnědé uhlí 10 - 20

- - Černé uhlí 32 - 42

- - Zemní plyn 37,3

PŘÍLOHA P6: SCHÉMA PELETOVACÍ LINKY SOMA