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Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení: A

1
B

1,5
C
2

D
2,5

E
3

FX
4

F
5

1 Náročnosti tématu práce

X

2 Splnění cílů práce
X

3 Teoretické části práce
X

4 Praktické části práce
(analytická část) X

5 Praktické části práce
(řešící část) X

6 Formální úrovně práce
X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

(Obraťte, prosím, list a pokračujte v hodnocení na druhé straně formuláře.)

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Hodnocení náročnosti tématu práce
Diplomant si zvolil téma zabývající se problematikou využívání biomasy ve společnosti
ADW agro s cílem zefektivnění těchto procesů . Práce je v souladu se studijním oborem,
složitost řešené problematiky spočívá v detailním studiu a poznání procesů využívání
obnovitelných zdrojů.

Hodnocení splnění cílů práce
Cílů práce bylo v principu dosaženo , přesto , že nebyly v úvodu zcela jasně vytyčeny a
v některých kapitolách došlo k jejich překvapivým rozšířením. Byla navržena řada
konkrétních návrhů , které by měly vést k efektivnějšímu využívání obnovitelných zdrojů ve
firmě ADW agro.
Hodnocení teoretické části práce
Teoretická část zahrnuje definování některých obnovitelných zdrojů, dále se zabývá
specifickými požadavky na projektové řízení .Celkově ji lze považovat za dobrý základ pro
řešení konkrétního vytýčeného problému., literární odborné zdroje jsou vyhovující..

Hodnocení praktické části práce (analytická část)
Analytická část popisuje stávající systém využívání biomasy v organizaci ADW , odhaluje
jeho nedostatky, naznačuje možnost jejich optimalizace na základě SWOT analýzy .
Hodnocení praktické části práce (řešící část)
Kritické zhodnocení analytické části umožnilo diplomantovi navrhnout projekt zavedení
účinnějšího využívání biomasy na základě aplikace peletovací linky. Praktická část práce
logicky navazuje na část teoretickou .Navrhované změny jsou ekonomicky zhodnoceny .

Hodnocení formální úrovně práce
Celková formální a gramatická úroveň práce odpovídá požadavkům , kladeným na
vysokoškolské kvalifikační práce.V práci se vyskytují dílčí nedostatky , jako např. tabulka 16
na str.75 s nevysvětlenými otazníky .

Otázky:
1/Objasněte definování cíle práce. V úvodu definice cíle chybí, v abstraktu je uvedená
definice cíle , avšak liší se od definice uvedené v kapitole 10.1 a již vůbec nekoresponduje
s tématem kapitoly 12.
2/Ve které části diplomové práce máte uvedenou rizikovou analýzu? (viz zadání práce)

Návrh na klasifikaci diplomové práce: B– velmi dobře

Ve Zlíně dne 11.5.2010
podpis oponenta DP